
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1865

16.2.1865 (No. 46)



Tagblatt .

Nr . 4«. Donnerstag den 16 . Februar 1885.

Ortspolizetliche Verordnung .
Die Verwahrung der Hunde nut Maulkörben betreffend .

Auf Grund des Z. 103 Abs . 3 des P -Sir . -G . wird für die hiesige Stadt mit Zustimmung des GemeiiideralhS und Genehmigungdes Großh . Landes - Commissärs — unter Aufhebung - er diesteitigen Verordnung vom 13 . Juli v . I . die Hunds -wuth betreffend — verordnen
Es ist untersagt , große Hunde , insbesondere Fang - , Rad - und Metzgerbunde , ohne wohlbefestigtcn Maulkorb von Metall , welcherdas Beißen vollständig verhindert , herum laufen zu lassen .
Das Gleiche gilt von Bulldoggen jeder Größe . *

Karlsruhe , den 11 . Februar 1865
Großh . Bezirksamt .

Fl ad .

Gefunden und bei der Polizei hinterlegt : 1 Taschentuch , 1 Dose , 1 Pelzmanchette, 1 Buch und 1 Portemonnaie .

Bekanntmachung .
Die Aufgeber nachstehender dahier zur Post gegebenen Briefe , die als unbestellbar hierher zurückgekommen sind , werden zu derenRückempfang , gegen Entrichtung der darauf haftenden Taren , hiermit aufgeforderl .
An Lewenstein in Bruchsal ( rekommandirt ) . — An das Bürgermeisteramt in Neibsheim . — An Weidemann in Brückenfeld . — AnErst . Büdde m Bruchsal . — An Kolokvlszosf in Brüssel . — An Stepp in Basel . — An Margstein in Mayenbühl . — An Kretzlcr inEichtersbeim . — An Geigte in Canada West — An Heng in Stupferich . — An das Bürgermeisteramt Freiburg . — An Joussel in Mann¬heim . — An Weber in Frankfurt . — An Solbrig in Pforzheim . — An Hirsch in Hettesheim . — An Zedlacic m Ralkovec . — An Mein -bnrg in Cöln . - An das Pfarramt in Gochsheim . — An Münch in Stuttgart . — An Roth in Stuttgart . — An W -ttmer hier . — AnElberfeld in Pforzheim . - An Fleischhacker in Basel . — An Roß in Kehl . — An Erdzinger in Seckach . — An Großmann in Weingarten .— An E ' chfeld in Zürich . - An Heeemann in Zürich . — An Kauf in Weinfelden . — An Seitz wo ? — An Bender in Friedrichohafen .— An Bohm in Offcnburg . — An Maier in Heidelsheim . — An Rickert hier . — An Spiehgel in Schußheim . — An Schalter in Wil¬ferdingen . - An Dcnninger in Mannheim . — An Haas in Staufen . — An Seldeneck in Faßbach . — An Schaufelberger in Genf . —An Goeler in Gei ^ - — An Rüdi in Hamburg . — An Wickert in Stuttgart . — An Haungs in Waldshut . — An Hirth in Mainz — An

Rinninzer in Kaiserslautern . — An Drüßler in Pforzheim . — An Freinadinetz in Rovcredo . — An Zippcrlin hier . — An Gcniol inMannheim - An Phiszkiewic ; in Zürich . — An L -cheidegg in Zürich . — An Ratzel in Neuhof . — An Bessert in Lörrach . — An Har -vakovic in Jakovlje . — An Greutert in Heidelberg . — An Bahr in Basel . — An Grämlich in Heidelsheim . - An Kaulcr in Ettlingen .— An Hcrrinann in Offenburg . — An Schmidt ui Baden . — An Nr . 5 ,-t-« t !,nt >>) in Bruchsal . — An MatheiS hier . — AnMaschmann in Heidelberg . — An Graf in Hellingen . — An Epple in Stuttgart . — An Feucht in Göppingen . — An das Schulthcißen -amt in Königsbronu . — An Friedmann in London . — An Beifiwanger in Heidelberg . — An Reinolv » i Gengenbach . — An Mcrncr inMannheim . — An Lippmann in Aachen . — An Nieffcnberg in Hannover . — An Fischer in Bremcrhafen . — An Bürgert in Mörsch . —An Friede ! in Allfeld . — An Sauter in Mühlacker . — An Edler hier . — An Schmidt in Ettenheim . — An Hoffman » in Berlin . — AnBaumann in Baden . — An Drcyfuß in Frankfurt . — An Küchler in Forchtenberg . — An Stöber in Rastalt . — An Martin in Reichen -bach — An Fricker in Basel . — An Stroh in Stuttgart — An Müller in Flehingen . — An Behmer in Cassel . — An Barth in Bruchsal .Karlsruhe , den 15 . Februar 1865 .
Großh . Postamt .

Danksagung .
Zur Venbciümg an arme Kranke im Diakvnissenbaus habe ich erhalten : von

Ungenannt 20 fl . Für den Münster bau in Ulm von Fr . S . 3 fl . 30 kr. und durch Hrn .
Hofprediger Doll 1 fl . Für die evangelische Gemeinde Gaslau in Böhmen eine k. k . östcrr .Staats - Schuldverschreibung von 50 fl nebst den dazugehörigen Coupons von Fr . S . Mit
herzlichem Dank ! Karlsruhe , den 14 Februar 1865

Th . Roth , Stadtpfarrer .

Evangelischer Krankenverein .
An Liebesgaben habe » wir empfangen : von F . am Jahrestage der Wiedergenesung ,Pi . 103 , 1 — 5 , 5 fl ; durch Frau Rechnungsrath Bohm 1 fl . Herzlichen Dank dafür .

Karlsruhe , den 14 . Februar 1865
Der Vorstand .

Fleisch preise
Bon heute an kostet das Pfund Kalbfleisch 13 kr . ; im Uebrigen bleibt die Fleischtareunverändert .

Karlsruhe , den 15 . Februar 1865 .
Der Vorstand der Metzgergenoffenschaft .

Versteigerungs -Ankündigung .
3 .3 . Aus dem Nachlasse der verlebten Frau

Hofsporer Heinrich Nagel Witlwe dahier
werden auf Antrag der Erben nachfolgende
Fahrnisse an den untcngenannien Tagen im

j Hause Zähringerstraße Nr . 32 dahier öffent¬
lich zu Eigenthum versteigert , nämlich :
j Donnerstag den 16 . Februar l. I .
^Gold , Silber , insbesondere von Silber : 1 Ge -
! müfelöffel , 9 Eßlöffel , 18 Kaffeelöffel ; 2 voll¬
ständige Belten , Weißzeug , Schreinwerk , ins¬
besondere : 4 Schränke , 5 Tische , 2 Chiffonniere ,

! 3 Kommode , 4 Bettladen , 1 Kanapee , 12 Stühle ;
z Freitag den 17 . Februar l. I .
! verschiedener Hausrath , darunter : Spiegel ,
! Bilder , Porzellan , Glas , Vorhänge und Tep »
>piche, Sporen , Pferdetreiise » , Steigbügel , Pfcrdc -
Kinnkctten , Reit - und Fahrstangen .

Die Versteigerung beginnt jeweils Vormit¬
tags 9 Uhr und Nachmittags 2 Uhr .

Karlsruhe , den 11 . Februar 1865 .
Hahn , Großh . Notar .



- 244 -

Bro - preise .
Sämmtliche der hiesigen Genossenschaft angehörigen Bäcker verkaufen vom 15 . bis ein

schließlich 28 . Februar zu folgenden Preisen und Gewichten :
Ein Paar Weck zu 2 kr . muß wiegen . 9 Lotb .
Ein Groschenbrod , halbweiß , „ . 21 „
Ein Pfund Halbweißbrod keitei . 4 s kr
Zwei Pfund „ „ . 9 kr.
Drei Pfund Schwarzbrod „ . 10s kr .

Karlsruhe , den 14 . Februar 1865 .
Der Vorstand der Bäckergenossenschaft .

Aufforderung .
Nr . 4073 . Die Confeription pro 1865

betreffend .
Bei der Rekrutenaushebung für 1865 sind

ohne Entschuldigung ansgeblieben :
Karl Tobias Froh Müller ,
Emil August Wipfler ,
Julius Wen ;

von Karlsruhe . Dieselben werden aufgcfordert ,
binnen 3 Wochen sich zu stellen , indem sie
sonst als Refraktäre werden behandelt , das
gerickuliche Verfahren gegen sie wird beantragt
und der Verlust des Staatsbürgerreckts wird
ausgesprochen werden .

Karlsruhe , den 14 . Februar 1865 .
Großh . Bezirksamt ,

v . Neubronn . Stutz .

Bekanntmachung .
3 . 1 . In der Woche vom 20 . bis 25 . März

d . I . werden in dem Leihhaus - Bureau die über
6 Monate verfallenen Pfänder versteigert

Montag den 6 . März ist der letzie Tag , an
dem die über 6 Monate verfallenen Pfand¬
scheine zur Verzinsung noch angenommen werden .

Karlsruhe , den 13 . Februar 1865 .
Leihhaus -Verwaltung .

L . Weeber .

Holz - u . Heuverfteigerung .
2 . 1 . Es werden bis Dienstag den 21 .

Februar im Großh. Schloßgarten in der so¬
genannten breiten Allee , Vormittags 9 Uhr ,
20 Stück Baumstämme , und zwar : Ahorn ,
Ulmen , Forlen , Eichen , Linden : c , euca 700
Stück Wellen , 16 Klafter Scheiter -, Bengel
und Stockholz , und den gleichen Tag Nach¬
mittags 2 Uhr 220 Centner Heu in der Großh .
Baumschule gegen Baarzahlung versteigert wer¬
den . Zusammcnkunftsort ist für die Nachmit¬
tagsversteigerung im Großh . Schloßgarlen am
eisernen Thore gegen den Hirschpark .

Karlsruhe , den 15 . Februar 1865 .
Großh . Garten -Inspektion .

Mayer .

Wohmulgsauträge und Gesuche.
* Erbprinzenstraße Nr . 29 ist im

Seitenbau eine freundliche Wohnung , bestehend
in 2 Zimmern , 1 Mansarde , Küche und Keller ,
auf den 23 . April , auch früher beziehbar , zu
vermietben .

2 .2 . Langestraße Nr . 97 , im Hinterhaus ,
ist im zweiten Stock eine Wohnung , bestehend
in zwei Zimmern , Alkof , Küche , Keller , Spei¬
cher und Anthctt am Waschhaus , auf den 23 .
April an 2 — 3 Personen zu vermiethen Nä¬
heres im Laden .

6 .4 . Langestraßc Nr . 175 ,. ist der dritte
Stock , bestehend aus 6 ineinandergehcnden sehr
geräumigen Zimmern , Alkof , 2 Mansarden ,

Küche , Speisekammer , Keller und sonstigen
Bequemlichkeiten , pro 23 April d . I . zu ver
miethen . Näheres beim Eigenthümer , Lange -
straße Nr . 235 im dritten Stock .

Sophienstraße Nr . 27 ist auf den 23 .
Juli l . I . eine schöne abgeschlossene Wohnung
von 5 Zimmern nebst Zugehör zu vermietben .
Näheres im untern Stock .

Wohnungen zu vermiethen .
9 .2 . In einem neu erbauten Hause in der

Hirschstraße sind auf den 23 . April 2 bübscbe
Wohnungen , bestehend im ersten Stock aus . 6
Zimmern , Alkof , Küche und Keller , 2 Man¬
sarden , im zweiten Stock aus 7 großen Zim¬
mern mit Alkof , Küche , Keller , 3 Mansarden ,
gemeinschaftlichem Waschhaus und Garten , zu
vermietben . Näheres Hirschstraße Nr 22
parterre .

* Es nt auf de» 23 . April eine Wohnung
im dritten Stock von 5 bis 6 Zimmern und
sonstigem Zugebör zu vermietben . Zu erfragen
Kroncnstraße Nr . 44 .

* N B Nr . 2493 . Zu vermiethen ist :
Ein schönes Wohnhaus ( Villa) vor
dem Ettlingerihor , in schönst' und gesundester
Lage , bestehend in 10 Zimmern , Mansarden ,
Küche , Keller rc . , Stallung und Remise , Kut¬
scherzimmer , sowie auch angrenzendem schönem ,
bestens angelegtem Hauögarren nebst Garten¬
haus , sogleich oder auf 23 . April — im
Ganzen oder getrennt — unter annehmbaren
Bedingungen durch das

Commissionsbureau von I . Scharpf ,
Lanaellraße Nr . 237 , am Mühlburgerthor .

Zimmer W vermiethen .
^ 2 . 2 . Zwei hübsch möblirtc Zimmer , im

westlichen Staditbeil , find auf den 23 . April
oder 1 . Mai an einen soliden Herrn zu ver¬
miethen . Näheres Karlcstraße Nr . 5 im drit
ton Stock Mittags zwischen 1 — 2 Uhr .

^ Kronenstraße Nr . 47 sind 2 freundlich
möblirtc Zimmer sogleich zu vermiethen .

* In der Mitte der Stadt sind zwei schöne
und gut möblirtc Parterre - Zimmer an einen
soliden Herrn sofort zu vermiethen . Näheres
innerer Zirkel Nr . 25 .

* Adlerstraße Nr . 13 ist im untern Stock
ein auf die Straße gehendes ; möblirtes Zim¬
mer und ein Alkof für einen oder zwei Herren
sogleich oder auf 1 . Mär ; zu vermiethen .

* In der Kriegsstraße Nr . 13 , im zweiten
Stock , ist ein schönes geräumiges möblirtes
Zimmer auf den 1 . März oder früher zu ver¬
miethen . Näheres daselbst .

Zimmergesuch .
* Es wird ein möblirtes Zimmer sogleich

zu miethen gesucht , womöglich in Mitte der
Stadt . Adressen unter Chiffre 4 . 2 . sind im
Kontor des Tagblattes abzugeben .

Vermischte Nachrichten.
tDienstantrag . fi Ein sunges Mäd¬

chen, welches Liebe zu Kindern hat , wird zum
sofortigen Euuritt gesucht . Näheres Scbützen -

straße Nr . 21 im zweiten Stock .
* sDienstgesuch j Ein Mädchen von ge¬

setztem Alter , das kochen kann und sich willig
allen häuslichen Arbeiten unterzieht , wünscht
sogleich, eine Stelle bei einer -stillen Familie
oder zu einem Kinde zu erhalten . Zu erfra¬
gen in der Sophicnstraße Nr . 37 im zweiten
Stock .

* sDienstgesuch .) Ein Mädchen , welches
schön weißnähen kann , überhaupt allen häus¬
lichen Arbeiten sich willig unterzieht , wünscht
sogleich eine Stelle zu erhalten ; wenn es von
hier fort sein könnte , wäre es >hr am liebsten .
Adressen bittet man gefälligst im Kontor des
Tagblattes abzugeben .

*
>Dieustgcsuch ) Ein Mädchen , welches

nähen , bügeln , kochen, waschen und allen häus¬
lichen Arbeiten verstehen kann , sucht sogleich
eine Stelle . Näheres Langest,aße Nr . 31 im
Laden . Ebendaselbst ist eine Mansarde , auf
die Straße gehend , sogleich zu vermiethen .

* sDienstgesuch ) Eine gute Köchin wünscht
eine Stelle entweder für ständig oder als Aus -
bülfe oder auch zum Anskochen . Zu erfragen
Ritterstraße Nr . 10 im dritten Stock .

Einsteher -Gesuch .
2 2 Für einen zum Jägerbataillon Eon

scribirten wird ein Eüisteher auf sechs Jahre
gesucht . Näheres Walvstraße Nr . 89 .

Stctieanträge .
* Ein starker , zuverläßiger Mann , der gut

im Fuhrwesen und in Behandlung der Pferde
erfahren ist, findet einen Dienst . Das Nähere
ist zu erfahren Stcinstraße Nr . 25 .

Ein Mädchen , welches gut Schuheinfasse »
oder Weißnähen kann , findet sogleich eine
dauernde Stelle . Näheres Langestraße Nr . 195
im zweiten Stock .

* Ein zuverläßiger , in allen häuslichen Dienst¬
leistungen erfahrener Diener wird von einer
hiesigen Herrschaft gesucht Das Näbere im
Kontor des Tagblattcs .

Stellengcsuche .
* Eine gesunde Schenkamme sucht so¬

gleich eine Stelle . Zu erfragen in der gol¬
denen Waage dahier .

* Em Mädchen , das schon mehrere Jahre
in einem Weiß - und Wvllenwaarcn -Geschäft
als Ladenmädchen gedient hat , sucht entweder
in oder außer der Stadt auf nächstes Ziel eine
passende Stelle ; dasselbe sieht mehr auf gute
Behandlung als auf großen Lohn . Näheres
Langestraße Nr . 26 im ersten Stock .

* Ei » kräftiger Bursche sucht sogleich eine
Stelle . Zu erfragen in dem Gasthaus zur
Stadt Straßburg .

'
_

* Eine eingezogene Person von guter Auf¬
führung , welche hier schon bei vornehmen
Herrschaften gedient hat und allen Arbeiten
vorstehen kann , sucht sogleich bei reinlichen
Leuten eine Stelle Näheres Akadcmiestraße
Nr . 29 . _ _

Lehrlinasgesuch .
3 . 1 , Em junger Mann mit den erforver -



24Ä
lichen Vorkennmissen kann als Lehrling aus¬
genommen werden bei der bad , Gesellschaft
für Tabaksprvduktion und Handel dahier .

Entlaufener Hund .
* Ein großer junger Hund , Abart von Miner

Dogge , ist Dienstag Nachmittag entlausen .
Amalienstraße Nr 33 im zweiten Stock abzu¬
geben .

Steine -Verkaus .
3 .2 . Eine starke Parthie Backsteine , sowohl

gewöhnliche als keilförmige zu Gewölben , fer¬
ner Deckplatten für Brunnen , Sockelsteine und
Mauersteine sind zu verkaufen : Babnhofstraße
Nr . 1 .

_
22 Zu verkaufen
ist eine eiserne Drehbank mit Soupport
zum Metall - und Eisendrehen , sammt dem hiezu
nöthigen Werkzeug , ein Schraubstock mit
Feilen , circa 2 '/z Ctr . rohes Messing und
halbfertige Arbeit und Gießflaschen für
Messtngguß . Nähere Auskunft beim Jnscra -
tenkontor von F . Zachmann in Karlsruhe .

Verkaufsanzeige.
* 2 . 1 . Eine neue Kommode ist zu ver¬

kaufen : Adlcrstraße Nr . 28 im dritten Stock .
* 2 . 1 . Es sind ungefähr 40 bis 50 Maas

Hefenbranntwein zu verkaufen Zu er
feagen in der Adlerstraße Nr . 16 in Durlach .

Halbe Champagnerflafchen
kauft fortwährend 2 1 .

Wilhelm Friedrich ,
Zähringerstraße Nr 81 , neben der Töchterschule .

Empfehlung .
* Ein Frauenzimmer empfiehlt sich im Bü¬

geln , Flicken und Stopfen in und außer dem
Hause . Näheres Waldstraße Nr . 11 im Hin¬
tergebäude bei Frau Walter .

Privat - Bekanntmachungen ." C . Arleth ,
Großherzoglicher Hoflieferant ,

empfiehlt schöne große ger .
pommerfche Gänsebrüste u Keulen ,Aalroulade in Gel «le,

sowie frische Austern , russ . Caviar ,
Homards , ger . Wiuterrbeinlachs, Paste¬ten m Terrinen und in Teig im Ausschnitt ,
frische Turbots , Solles , gef . Laberdan ,
Bückinge , Häringe , Sardellen , Sardinen ,
Thunfisch , frische Ganseleberwurst mit
Trüffeln re . rc.

Aechte türkische Zwetschgen , neue Mus¬
cat - Datteln , Malaga - Rosinen , Sultaninen ,
Corinthen , Kranz -, Tafel - und Marseiller
Feigen , Pistazien , Mandeln , Pugl . und
in Schalen ,

neue franz . getr . Aepfel ,
Birnen , Brünellen ( Bamberger ) und Pi¬
stolles , P,un68 Imperiale u . 8ur elwix rc .
empfiehlt

Friedrich Römbtldt ,
Langestraße Nr . 233 , beim Mühlburgertbor .

Vegetabilisches Zahnpulver
Z Schachtel 24 kr ., ^ Schachtel ü 18 kr . ,
6l Zahn -Pasta
per Dose 36 kr , ^ Paquet 30 kr ., ( 2
Paquet 18 kr ., zur Bewahrung vor Zahn¬
schmerz und zum Reinigen und Erhalten
der Zähne empfiehlt
Stuttgart . Nikolaus Back ^.
Karlsruhe bei F . L . Weißbrod .

Friedrich Römhildt ,
Langcstraße Nr . 233 ,

empfiehlt
wieder frisch geräucherte ächte Frankfurter
Leber - , Cervelat - und Blutwürste , gut ge¬
räucherten westphäl . Schinken , Hambur¬
ger Rauchfleisch ( gesalzenes Ochsenfleisch ) ,
Preßkopf , feinste Göttinger und Braun -
schwciger Würste rc.

und

lO . 1 .

IltllllKbllbü

1>l»i

l. ei »6vvn :u snlngor >l» d IVsselmlübrik .

Faftenbretzeln
sind von heute an wieder jeden Tag frisch zu
haben bei

A . Hafner ,*
Langestraße Nr . 116 .

3 3 - für Coiffuren
in schwarz , Stahl , roth , weiß und Gold

bn < '»M.
* Frankfurter Bratwürste ,

per Stück 4 kr . ,
Casseler und Frankfurter Leberwurst , frisch

und geräuchert ,
feine Leberwürste >i 4 und 5 kr . ,
Göttinger und Salami -Würste ,
Hamburger Rauchfleisch

empfiehlt
G . Wipfler » Charcutier ,

Waldstraße Nr . 47 .

Anzeige .
* Erprinzenstraße Nr . 16 werden Stroh -,

Rohr - und Weidenstühle geflochten .

_ Joh . Beu tel , Korbfabrikant .

Anzeige .

-
* Zähringerstraße Nr . 5 ist reines Kir¬

schen- u Zwetschkenwasser maas - und
halbmaasweije zu hahen , crstereö 1 fl . 12 kr .,
letzteres 48 kr . per Maas .

^

kür llerrendemckeii in Shil ling und Minen ,
^Igselunen- un <l ll »ndsibeit , sowie feinst
gestickte in I .einen und llnlist empkeklt
liei grossen ^ nsxvglil billigst

Will ».
l.einevvgarenlager und Wssebeksbrik .

_ - _ - — rb

Marau. Holzverkaus.
* 3 .2 . Bei dem Unterzeichneten ist Abfall¬

hol ; und Klötzchen , sowie zweijähriges eichenes
und eschenes Scheitholz per Klafter zu haben .

Ans Auftrag : B . Schwarz ,
im Gasthaus zum Rheinbad .

Extra - Gebräu
nach Wiener Brauart von heute an bei
*
_

G . Sehuberg , Brauer .

Bierbrauerei von Bifchoff .
Heute Donnerstag

iMNtjiie el Mlwierl !«
des Komikers Seidenbusch aus München
und der Zithervirtuosin Creolin Miß Kean .

Anfang Abends halb 8 Uhr ._

Kalender für 1865 .
6 . 5 . Bei Müller Sf Gräff , Zähringer¬

straße Nr . 96 , sind zu haben :
Der Straßburger gute Bote . . 12 kr.

„ Gustav -Avolf - Kalender . . 8 kr.
k, Volksbote aus Baden . 6 kr.

Lahrer hinkende Bote . 8 kr.
„ „ Volkskalender 5 kr.
k, Sonntagskalcndcr 8 kr.
„ Freiburger Hausfreund . 7 kr .

Wanderer am Bovensee 6 kr.
Zahresbote . 7 kr.

k- katholische Hauskalcnder 8 kr.
f/ Vateriandskalender . 8 kr .

Heidelberger Volkskalender . 6 kr.
k, Rastatter binkeude Bote 6 kr.
kt Einsiedler - Kalender . 15 kr.
k, Schweizer Voiksbote 12 kr .
,, Berner hinkende Bote . 12 kr .
k, Badische GcschäftSkalender . 36 kr.
5, dito m . Schreibpap . durchschoss. 48 kr .
k/ Bilderkalender . . . . 7 kr.
k, cvang . württcmb . Kalender 6 kr.

Deutscher Geschichts - u . Komptoir -
kalcnder ( Schiller ) . . . 36 kr.

Tagebuch für das Geschäftslcben 36 kr.
Taschenkalender , 6 , 12 , 18 , 24 Md 30 kr.
Portemonnaie - Kalenderchen . . 6 kr.
Nieritz , Volkskalender . . . . 36 kr.
Horn , Spinnstube . 45 kr.
Verschiedene Wand -Kalender .

Außerdem sind daselbst die Mannheimer und
Lahrer Wand - und Geschäftskalender , die
Mannheimer genealogischen Schreib - und Reise -
kalender , sowie elegante Damenkalender zu
haben .



Todesanzeige .
Teilnehmenden Freunden zeigen wir

an , daß unsre innig geliebte Mutter , Frau
Henriette Frommel , heute Früh 1 Uhr
sanft im Herrn entschlafen ist.

Die Beerdigung
'

findet Freitag Nach¬
mittag 2 Uhr hier statt .

Jspringen bei Pforzheim , den 15 .
Februar 1865 .

Emil Frommel .
Max Frommel .

Danksagung .
Allen , welche nach dem Tode und bei der

Beerdigung meines lieben Sohnes Gustav
so rührend ihre Theilnahme mir bewiesen
haben , spreche ich meinen innigsten , herzlichsten
Dank aus .

Karlsruhe , den 14 . Februar 1865 .
Mostdorff , Direktor.

Museum .
Am Montag den 27 . l . M . wird ein Mas¬

kenball im Museum stattfinden .
Anfang 7 Uhr . Ende 2 Uhr .
Dabei wird der Zutritt aus die Gallerie

ausschließlich den Gesellschaftsmitgliedern , und
zwar nur unmaskkrten , der Zutritt in den Saal
und in die anstoßenden Räume außer den Mu -
seumsmitgliedern nur solchen — maskirten oder
unmaskirtcn Personen gestattet sein , welche
sich im Besitz von hiefür besonders bestimmten
Karten befinden . Jedem Mitglied der Gesell¬
schaft wird zu diestm Zweck aus sein Verlangen
eine entsprechende Zahl von Karten , die auf
feinen Namen lauten , zur Verfügung
gestellt werden .

Die Abgabe der Karten erfolgt am 24 . und
25 ., Nachmittags von 3 — 4 Uhr , und am 26 .
Vormittags von 10 — 11 Uhr im Vorzimmer
des großen Saales .

Nicht gehörig legitimirte oder sonst unge¬
eignete Personen haben nnnachsichtlich die Aus¬
weisung zu gewärtigen .

Auf dem Balle wird ein Glückshafen aus¬
gestellt sein , dessen Reinertrag den hiesigen
Wohlthätigkeitsanstalten gewidmet ist . Gaben
für denselben werden vom Hausmeister ent¬
gegengenommen .

Der Vorstand .

Großherzogliches Hostheater .
Donnerstag den 16 . Febr . I . Quart . 25 . Abon¬

nementsvorstellung . Sie hat ihr Herz
entdeckt. Lustspiel in einem Akt, von Wolf-
aang Müller von Königswinter . Hierauf :
Die Komödie der Irrungen . Lust¬
spiel in 3 Akten von Shakespeare . Für die
Bühne eingerichtet von Holtei .

Anfang 6 Uhr . Ende nach 9 Uhr .

Freitag den 17 . Februar l . Quart . 26 . Abon -
nementsvorstellung . Zum Erstenmale : Im
Regen . Schwank in einem Akt von Friedr.
Krastel . Hierauf , zum Erstenmale : Ein
Held der Reclame . Schwank in 2 Ak¬
ten von Julius Rosen . Zum Beschluß : Der
lustige Postillon . Ballet-Divertissement
in einem Akt von Beauval.

24 «
2 . 1 Aechl chinesischen Shee
von vorzüglicher Güte , worunter eine Sorte feinsten mit Blüthcn in
Originalpackung von '

z und ^ Pfund - Dosen ,

in drei verschiedenen Sorten
sowie die

Choeola - e von K . Köhler H fils in Lausanne,
wovon die Haupt -Niederlage habe , empfehle ich zu äußerst billig gestellten
aber festen Preisen .

Louis Lauer ,
Akademiestraße Nr . 12 .

Die Letnen -Waaren - und Wäsche-Fabrik
von

Kebrücker Mindert,
dem Pariser Hof gegenüber ,

empfiehlt ihr reichhaltiges Lager von
Herren
Frauen
Knaben

Hemden ,

Mädchen -
NegligS -Jacken ,
Nnterbeinkleidern ,

zu sehr billigen Preisen .
Wäsche -Aufträge nach Muster oder Maaß werden unter Zustche -

rung vorzüglicher Arbeit sehr rasch ausgeführt.

Unterjacken ,
Flanell -Hemden ,
Leibbinden ,
Hemden -Cinsätzen ,
Herren -Krägen ,
Herren - Manschetten

7 6 . Rühmlichst bekannte

StollmrckM Brust - Bonbons,
anerkannt bestes Hausmittel gegen Hals - und
Krustleiden , Husten - und Heiserkeit , stets acht
aus Lager ä 14 kr . per Paquer bei

Fr . Herkan » Langestraße Nr. 100 unv
C . Hock , am Bahnhof

Kiefernsast -Drops , Kiesernsastertract -Chocolade , Kiefern -
12 . 1 . sast -Syrup , Kiefernsaft -Ligueur

aus
dem Safte der Kiefer ( pimi « «zlv «8tiis I . ) , welche der gelehrte Franzose Iw . Berkeley
den Baum des Lebens und der Gesundheit nennt , von Unterzeichnetem Badbesitzer und
Baddirektor erfunden und mit der erforderlichen Mischung und den dazu geeigneten In¬
gredienzien unter Beihülfe von dem mit umfassender technischer Sachkenntniß ausgerüsteten
Hofconditor Th . Compter in Karlsruhe zubereitet , äußern als vorzügliche Hausmittel höchst
wohlchätige Wirkung , weßhalb ich diese neuen Präparate ans das Uneigennützigste und
nur um meinen Mitmenschen nützlich zu sein , bestens empfehle .

Badbesitzer ' und Direktor der Anstalt :
B . Geringer .

Diese neuen Kiefernsaft -Präparate find zu seder Zeit in frischer Waare mit Gebrauchs¬
anweisung käuflich zu haben in meiner Hauptniederlage in Wolfach .

In Karlsruhe bei Hofconditor Th . Compter .



Eintracht .
3 . 1 . Montag den 27 . Februar

Costüm - Kranzchen .
Anfang 7 Uhr.

Das Comite .

Sterbfalls - Anzeige .
14 Febr . Sigmund , alt 8 Monate 16 Lage , Vater

Handelsmann Geismar .
15 . » Lmalie , alt 22 Tag «, Vater Schneidermeister

Kirchenbuchs - Auszüge .
Geboren in der hiesigen katholischen Gemeinde

21 Dez 1864 Maximilian Joseph , Vater Jakob « rast ,
Bürger zu Durbach , Heizer

23 . „ Karl Heinrich Ernst , Vater Ernst Iipperich ,
Bürger und Mechaniker .

24 . „ Ludwig Hugo , Vater Hugo Kilian , Bürger
zu Walldürn , Diener .

24 - « Emma Bcata , Vater Johann Michael
Treffeiscn . Büger zu Furiwangen , Steuer -
Oberaufsehec .

31 ,, Bertha Alexandrinc , Vater Jakob Huttcl ,
Bürger zu Grainbach , Schlosser .

4 . Jan . 1865 . Karl Theodor Paul , Vater Theodor
Geiger , Bürger zu Rohrbach Amts Ep -
pingcn , Schmied .

5 . „ Maria Anna Franziska Henriette , Vater
Franz Kapfcrer , aus Donaucschinqen ,
Rittmeister im großh . 2 . Dragoner -Regi -
menkr und Adjutant bei dem Commando
der großh . Reiterei hier .

5 . » Clara Stephanie Johanna , Vater Wilhelm
Ott , Bürger und Gärtner .

5 . » Anna Mathilde , Vater Stephan Thomann ,
Bürger zu Eschbach , Fourier im großh .
Zeughause .

5 . „ Anna Marie , Vater Johann Hummel , Bür¬
ger zu Rheinbischofshcim , Telegraphist
hier .

6 . „ Leopold Georg Joseph , Vater Leopold Lrm -
bruster , Büger zu Schappach , Wagen -
wärter .

8 . „ Friedrich Wilhelm , Vater Ferdinand Schmitt ,
Bürger zu Bruchsal , Schlosser .

9 . „ Friedrike Marie Luise , Vater Friedrich
Berger , Bürger zu Obermutschelbach ,
Schmied

9 . „ Hermann Johann Peter , Vater Karl Michen -
felder , Bürger zu Rohrbach Amts Eppin -
gen , Hofthcatcidicncr .

10 « Anna Marie , Vater Marimilian Lehmann ,
Bürger zu Schlatt , Schneider

11 , Friederike Luise Slisabethe , Vater Christian
Faser , Bürger zu Gochsheim , Schmied .

11 . - Friedrich Joseph Jordan , Vater Burkhard
Rückert , Bürger zu Billighcim , S chmied .

12 . » Hermine Christine , Vater Johann Philipp
Lllgaier , Bürger zu Rohrbach Amts
Sinsheim , Eiscnbahnarbeitcr .

13 „ Friedrich Wilhelm , Vater Friedrich Wi Helm
Luppergec , Bürger und Obmann bei
der Gürererpcdition .

15 . „ Robert Anton Joseph , Vater Franz Jakob
Klerenz , Burger zu St Leon , Portier
im Bahnhof .

15. . « arl Leopold Friedrich , Vater VinzenS Reiß -
seldec, Bürger zu Oos , Lokomotivführer .

15 . „ Marie Luise , Vater Franz Joseph Neumeier ,
Bürger zu Freiolsheim , Schreiner hier .

16 . » Johann Heinrich , Baker Sebastian Kohner ,
Bürger zu Jöhlingen , Schlosser .

18 . , Ludwig Emil , Baker Johann Bernhard
Zipf , Borger zu Bargen bei Rerkarbischofs -
heim , Taglöhner .

21 . „ Eine Tochter todtqeboren , Vater Ludwig
Braunagcl , Bürger und Schuhmacher

21 „ Maria Magdalena , Vater Joseph Kormann ,
Bürger zu Scheuern Amts Gernsbach ,
Arbeiter im Bahnhofe .

22 . » Karl . Vater Karl Röder , Bürger zu Ham -
brückcn , Handelsmann .

24 . . Anna Friederike , Vater Gustav Weckner.
Burger zu Wiesenthal . Regiments -Büch¬
senmacher im 5 . Infanterie -Regiment .

— 247 —

Getraut in der hiesigen katholischen Gemeind «.
2 Jan . Matthias Maier , Bürger zu Pcterstbal bei

Oberkirch , Heizer , mit Karoline Hart¬
mann aus Odenbeim .

2 . « Anton Ruch , Bürger zu Haucnstein , Schreiner ,
mit Henrike Pfrommer aus Waldrenach .

15 , Friedrich Osterberger aus Heinsheim , Bür¬
ger zu Dietlingen , Fcuerschmied , Wittwcr ,
mit Anna Maria Breivogel aus Hohen -
Sülzm bei Worms .

26 Jon . Christoph Bader , Bürger zu Malsch bei
Ettlingen , Telegraphcndicncr , mit Elisa¬
beth « Bechtel aus Grombach .

26 . Jan .

29 .

29 .

8 . Feb .

Leonhard Brank , Bürger zu Bilfingen , Lohn -
kutscher , mit Franziska Siegwart auS
Jöhlingen .

Franz Xaver Brutzer , Bürger zu Weingarten
bei Durlach , Zimmcrmann , mit Elisa¬
beth « Weinmann aus Bruchsal .

Karl Roth , Bürger zu Donaucschingen ,
Erpeditionsgehülfe zu Mannheim , mit
Karoline Pfau von hier .

Anton Romacker , Bürger zu Odenheim ,
Bahnbofarbciter , mit Katharine Beck ,
von hier

Geschäfts Empfehlung .
Bei nunmehrigem Beginn von Neubauten erlaube ich geehrten Bauunter¬

nehmern mein

Glaserei - und Bauschretnerei -Geschäft
vermittelst durch Dampf getriebener Hülfsmaschinen , durch welche ich in Stand ge¬
setzt bin , geehrte Aufträge bald und möglichst billig auszuführen , in empfehlende
Erinnerung zu bringen .

Auch habe ich einen von den in Paris so allgemein beliebten Jalousieläden
angefertigt und ist solcher bei mir als Muster ausgestellt , und lade zur Ansicht
desselben höflichst ein .

Gleich wie früher sind meine Maschinen auch Jedermann zur Benützung em¬
pfohlen , und wird hiefür wie bisher ein billiger Preis berechnet.

Karlsruhe , im Februar 1865 .
z .g CH . Markstahler , Hofglaser .

iVllil -/ - //Mt s/xs'/t
bei Friedrick Wolff Sk Sohn , Hoflieferanten ,

4 . 4 . Langestraßc Nr . 104 , Eck der Herrenstraße .

" Reichste Auswahl in

pariser
Eli OmFESs

empfiehlt zu sehr billigen Preisen

E . Markstahler .
vormals Miraur ,

_ Waldstraße Nr . 18 .

Samstag den 18 . Februar 1865

Zweite
AammermiM - Aufführung

im

Foyer des Großherzogl . Hoftheaters
unter gütiger Mitwirkung des Fräul . Thpma aus München .

Programm .
1 ) Trio ( L-Uur) . I . Haydn .
2) Gesang .
3) Suite für Klavier ( op . 9t , v - moll) . I . Raff.
4) Gesang .
5) Sextett für 2 Violinen, 2 Violen und 2 Cellos ( «>U 18) I . Brahms.



248

ele Damen
haben nicht nötbig , sich einzubilden , daß sie

Freitag Abend, den 17. Februar 1865,
bei dem durch die - weltberühmte , neugegründete

veranlaßten , durch einen Narren in Folio in die Zähne gesetzten , L2 Bock - und Sheaksbier -
Grelus " Zutritt haben , _ _VV sondern - WD
alle Weiber u . s. w . und solche , die es werden wollen , sind höflichst gebeten , ihren Gesponften und
sonstigen Flammen freies Verfügungsrecht über den Hausschlüssel einzuräumen , damit dieselben die

Schlappenhalle beim Kaiferhügel in der Gartenstraße
zu finden sich nicht entblödigen ; -

„ besonders wenn der Mond scheint ."

Fremden ist der Zutritt nur auf die geschloffenen Gallerien gestattet
Der Urgroßvater ,
- essen Großvater un -

21 deren Vater .

klwtvKrapIüe Hrrlliirni,
Langestraße Nr . 233 ,

im Hause des Herrn Nömhildt , ^
ist täglich — auch bei trübem Wetter — von 9 — 4 Uhr geöffnet.

Album-Porträts in schönster Ausführung von 4 fl . per Dtzd . an .

Mt- 4 Der Deutsche Phönix
versichert fortwährend gegen Feuerschaden zu den billigsten Bedingungen : Mobilien ,
Waaren und Grntevorrcithe , sowie das von der großh . Staatsbrandkasse nicht mehr
Versicherte Gebäudefünftel .

Versicherungen werden von den Unterzeichneten jeder Zeit prompt vermittelt und weitere
Auskunft bereitwilligst ertheilt .

Die Agenten des deutfchen Phönix :
in Karlsruhe I . Stüber , Karl -Fnednchstraße Nr . 20 , in Durlach Fricdr . Unger , Sohn
„ „ Conr . Haagei , Langestrafe Nr. 153 „ Mühlburg Heinr . Frev .

Mühlbnrg . Anzeige und Empfehlung .
Ich mache hiermit die ergebenste Anzeige , daß ich das Geschäft der Frau Blechner

Marschütz Wittwe dahier übernommen habe , und bitte , das derselben bisher geschenkte
Vertrauen auch auf mich zu übertragen .

Zugleich erlaube , ch mir , mich in allen in mein Fach einschlagenden Arbeiten zu empfehlen .
2 . 2 . Leopold Wörner , Blechner .

Fremde .
In hiesigen Gasthöfcn .

Darmstädter Hof . Bauer, Pciv . v . Donaueschin -
gm Leis, Kim v Aüiich Schweizer, » fm . v Basel

Englischer Hof . Bon , Kim . v Mühlhausen in
Thüringen . W llengren, Kfm . v . Hamburg . Dollfus ,
Fabc. v . Mühlhausen

Erbprinzen . Hciotz und Clank , Advokaten von
Frankentbal Stcrnbera , Advokat v . Csln Freuden-
berg v Weivheim Goldschmidt . Kim v Frankfurt

Geist . Bauer , Steinhauer v . Doff-nbeim . Ehee-
mann , Kfm . v Heilbrvnn Müller , Ktm . » Stuttgart .
Ratzmann. Fabr . v Freiburg

Goldener Adler . Behr , Kaufm von Saatfeld.
Eder , Holzhdl . v . Rastatt .

Goldener Ikarpfen . Sievert , Lieutenant von
Freibura . '

Goldenes Lamm - Groß , kehrer v . Rothenburg .
Rombach , Stud . v . Heidelberg . Frau Zimoxrmann
v . Ulm Stern , Kfm . v . Zell . Schäfer , Gemeinderath
v . Forchhcim Aeigcr , Mechanikus von Straßburg .
Käst , Gärtner v . Uederlingen , Frl Lang v Mannheim .
Str ' ker . Äfm . v Schönau . Brcchtcr , Gastwirth »
Ncudcnau.

Goldener Ochse . Abt , Rcnt v . Mainz Hagen-
buchcr , Gutsbesitzer v . Gemmingen. Mayer , Kfm . v .
Eichteisheim Lindncr, Kfm . o . Cchweinfurt Breze ,
Kfm v Colmar

Goldenes Schiff . Abraham , Juwelier v Haag.
Blum . « fm . v Altsorf .

Goldene Traube . Klögler , Gastwirth v Ploksbeim.
Grüner Hof . Engelhard , Kaufm . v . Offcnbach.

Otto Kaufm . v Frankfurt Schüler , Gutsbesitzer v .
Salzburg . AbeUc , Fabr v . Lausanne Stüber , Stud .
v . Heideiberq . Frank , Kfm . v . Landau.

Heitel Große . Fromcl , Kaufm. v Regcnsburg.
Ehrig , Kfm v Mainz Bachfeld, Kfm . » . Frankfurt .
Baron v Wickamp v Rastalt Schicffer , Kfm . v .
Cöln Psannschmidt , Fabr . v . Aichccrleben Hille,
Kfm v Weimar

König von England . Bühn , Kaufm . Baden
Ramspurger , Redakteur v F - eibura.

it? asi <i » er >rof . Kahn , Kaufm . vvn Sulzburg .
Hamburger , Kfm . v . Hanau Habn , Kfm . v Ber-
wangcn L-Hmann , Kfm . v Böchingen Dreifus v.
Edcnkobcn .

A ö -nischer Kaiser . Grawpp , Kfm . « . Hannover.
Bauwann , Kaufm » Solothurn Richter , Part . v .
Linz . Schläger . Gutsbesitzer v . Passau.

Aothe » Haus , vvn Reischach , Lieutenant von
Mannheim . Arnold , Hoffriffevr v Baden. Rutbmayer ,
Kfm v . Frankfurt Ell -nbofcr , Kaufm. » . Venedig.

Schwan . Reumann, Kfm . v. Kochcndorf
Stadt Pforzheim . Wallbauer , Beamter und

Scheelmmn , Kfm . v . Zwcibrücken
Weißer Bär . Buch , Notar v . Eichfbtkeo Abele,

Kaufm . o . Gernsbach. Röser , Kaufm ». Heilbronn.

Mit einer Beilage der G - Braun ' schen Hofbuchhandlung in Karlsruhe.
Redigirt und gedruckt unter Vcrantwortlichlett der Chr . Fr . Müller 'schen Hofduchhandlung.


	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]

